Página 1 de 4

         PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
       Secretaria Municipal de Administração

     www.pmvc.ba.gov.br
_______________________________________________________________________

Ata de Avaliação de Amostras  do Pregão Eletrônico (SRP) nº 006/2017

Prefei tura Municipal de Vitória da Conquista - Gerência de Compras
CNPJ 14.239.578/0001 – 00
Inscrição Estadual: Isento

ATA DE AVALIAÇÃO DE AMOSTRAS DA LICITAÇÃO PE SRP
006/2017  CUJO OBJETO É A ELABORAÇÃO DE REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S)
JURÍDICA(S) ESPECIALIZADA(S) OBJETIVANDO O
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS EM
CUMPRIMENTO AOS CARDÁPIOS DAS CRECHES E ESCOLAS
MUNICIPAIS E FILANTRÓPICOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO,
JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E AOS
PROGRAMAS CORRELACIONADOS: COORDENAÇÃO MUNICIPAL
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, COORDENAÇÃO PROJOVEM
URBANO E CAMPO, TODOS PELA EDUCAÇÃO-TOPA, BRASIL
ALFABETIZADO, COM RECURSOS PROVENIENTES DAS
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO FNDE/PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – PNAE FUNDAMENTAL/FUNDAMENTAL MAIS
EDUCAÇÃO/CRECHES/QUILOMBOLAS MAIS EDUCAÇÃO,
TRANFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO/FNDE, TRANSFERÊNCIAS DE
CONVÊNIOS – EDUCAÇÃO

Aos vinte e quatro  dias do mês de abril  de 2017, às 14h00m, na sala de licitações da
Gerência de Compras deste município, situada à Praça Joaquim Correia, nº 55, B. Centro,
reuniu-se a Comissão de Compras composta pelos seguintes membros: Márcio Rogério
Santana do Prado, Representante do Comprador e Gerente de Compras, Srª Lara Betânia
Lélis Oliveira, Pregoeira designada, Sr. Lúcio Oliveira Maia, Membro da Equipe de
Apoio, nomeados através dos Decretos nº 17.522/2017 e 17.563/2017 respectivamente.
Reuniram-se todos com o intuito de apreciar documentação de Avaliação de Amostras
relativa ao processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) nº 006/2017, procedimento
administrativo cujo resumo foi publicado no Diário Oficial da União, Edição nº53, Página
156, da edição do dia 17 de março de 2017, no Diário Oficial do Município, Ano 10, nº
1.837, Página 207, edição do dia 16 de março de 2017 e no Jornal Tribuna da Bahia, página
10, edição do dia 18 a 19 de março de 2017. De acordo com o parágrafo 4°. do Art. 25, item
VII – Controle de Qualidade, a Alimentação Escolar, da Resolução do FNDE / CD / N°. 38 de
16 de Julho de 2009 “A entidade Executora deverá prever em edital de Licitação ou na
Chamada Pública, a apresentação de amostras para avaliação e seleção do produto a ser
adquirido, as quais deverão ser submetidas a testes necessários, imediatamente após a fase
de habilitação”. O processo de avaliação das amostras, de caráter eliminatório, foi
realizado pela Coordenação da Alimentação Escolar, Conselho de Alimentação Escolar e
Nutricionista - CMAE, após o encerramento da disputa. Tendo como resultado final:

Lote

Empresa Resultado
Da Avaliação

Observações

1
ACHOCOLATADO EM

PÓ
FLEXX DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS EIRELI

REPROVADO
NÃO
APRESENTOU A
AMOSTRA

2
ACHOCOLATADO EM

PÓ DIET
JURANDY DE OLIVEIRA REPROVADO

NÃO
APRESENTOU A
AMOSTRA

3 AÇÚCAR CRISTAL PABLO ALVES DE AMORIM APROVADO ARREMATADO

4
ADOÇANTE LÍQUIDO

STEVIA
JURANDY DE OLIVEIRA REPROVADO

NÃO
APRESENTOU A
AMOSTRA

5 AMIDO DE MILHO
JVC COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

APROVADO ARREMATADO

         Página 2 de 4

         PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
       Secretaria Municipal de Administração

     www.pmvc.ba.gov.br
_______________________________________________________________________

Ata de Avaliação de Amostras  do Pregão Eletrônico (SRP) nº 006/2017

Prefei tura Municipal de Vitória da Conquista - Gerência de Compras
CNPJ 14.239.578/0001 – 00
Inscrição Estadual: Isento

6
ARROZ BRANCO

TIPO 1
COMERCIAL LANDER LTDA APROVADO ARREMATADO

7
ARROZ

PARBOILIZADO TIPO
1

PABLO ALVES DE AMORIM APROVADO ARREMATADO

8
AVEIA EM FLOCOS

FINOS
JVC COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

APROVADO ARREMATADO

9
BISCOITO DOCE TIPO

AMANTEIGADO
SABOR LEITE

ENOCK SOUZA AMARAL E CIA
LTDA

REPROVADO

AMOSTRA NÃO
CONFERE COM
O
ESPECIFICADO
EM EDITAL

10
BISCOITO DOCE TIPO

MARIA
J. CARLOS BARRETO SANTOS
JUNIOR

REPROVADO

AMOSTRA NÃO
CONFERE COM
O
ESPECIFICADO
EM EDITAL

11
BISCOITO SALGADO

TIPO CREAM
CRACKER

PABLO ALVES DE AMORIM APROVADO ARREMATADO

12 BISCOITO SALGADO
TIPO CREAM

CRACKER INTEGRAL
COMERCIAL LANDER LTDA APROVADO ARREMATADO

13 CAFÉ EM PÓ PABLO ALVES DE AMORIM APROVADO ARREMATADO

14
CHÁ ERVA CIDREIRA

GIVANILDO CHAVES DE
ARAUJO ME

APROVADO ARREMATADO

15
CHÁ ERVA DOCE

GIVANILDO CHAVES DE
ARAUJO ME

APROVADO ARREMATADO

16
CHÁ MATE

ENOCK SOUZA AMARAL E CIA
LTDA

APROVADO ARREMATADO

17
CHÁ PRETO

ENOCK SOUZA AMARAL E CIA
LTDA

APROVADO ARREMATADO

18 CHARQUE
DIANTEIRA

COMERCIAL LANDER LTDA APROVADO ARREMATADO

19
COCO RALADO
DESIDRATADO

PRONTU INDUSTRIA E
COMÉRCIO DE ALIMENTOS
LTDA

APROVADO ARREMATADO

20 EXTRATO DE
TOMATE

PABLO ALVES DE AMORIM APROVADO ARREMATADO

21
FARINHA DE ARROZ

JVC COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

REPROVADO
NÃO
APRESENTOU A
AMOSTRA

22
FARINHA LÁCTEA

PRONTU INDUSTRIA E
COMÉRCIO DE ALIMENTOS
LTDA

APROVADO ARREMATADO

23 FARINHA DE TRIGO
C/ FERMENTO

JVC COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

APROVADO ARREMATADO

24 FEIJÃO
CARIOQUINHA TIPO

1
COMERCIAL LANDER LTDA APROVADO ARREMATADO

25
FUBÁ DE MILHO COMERCIAL LANDER LTDA REPROVADO

NÃO
APRESENTOU A
AMOSTRA

26
GELÉIA DE FRUTAS

ENOCK SOUZA AMARAL E CIA
LTDA

APROVADO ARREMATADO

         Página 3 de 4

         PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
       Secretaria Municipal de Administração

     www.pmvc.ba.gov.br
_______________________________________________________________________

Ata de Avaliação de Amostras  do Pregão Eletrônico (SRP) nº 006/2017

Prefei tura Municipal de Vitória da Conquista - Gerência de Compras
CNPJ 14.239.578/0001 – 00
Inscrição Estadual: Isento

27
GELÉIA DE FRUTAS

DIET
JURANDY DE OLIVEIRA REPROVADO

NÃO
APRESENTOU A
AMOSTRA

28
GOIABADA

ENOCK SOUZA AMARAL E CIA
LTDA

APROVADO ARREMATADO

29
LEITE EM PÓ
DESNATADO

JURANDY DE OLIVEIRA REPROVADO
NÃO
APRESENTOU A
AMOSTRA

30
LEITE EM PÓ

INTEGRAL
INSTANTÂNEO

ARIS ALIMENTOS LTDA EPP APROVADO ARREMATADO

31
MACARRÃO DE

ARROZ TIPO
ESPAGUETE

JURANDY DE OLIVEIRA REPROVADO
NÃO
APRESENTOU A
AMOSTRA

32
MACARRÃO DE

ARROZ TIPO
PARAFUSO

ENOCK SOUZA AMARAL E CIA
LTDA

APROVADO ARREMATADO

33
MACARRÃO TIPO

ESPAGUETE C/ OVOS
COMERCIAL LANDER LTDA REPROVADO

PELA ANÁLISE
SENSORIAL

34
MACARRÃO TIPO

PARAFUSO C/ OVOS
PABLO ALVES DE AMORIM APROVADO ARREMATADO

35
MARGARINA

VEGETAL CREMOSA
C/ SAL

SIDERAL ALIMENTOS
INDUSTRAIL LTDA ME

APROVADO ARREMATADO

36
MARGARINA

VEGETAL SEM LEITE
JURANDY DE OLIVEIRA REPROVADO

NÃO
APRESENTOU A
AMOSTRA

37
MILHO EM FLOCOS

PRÉ-COZIDO
COMERCIAL LANDER LTDA APROVADO ARREMATADO

38
MILHO PARA
MUNGUNZÁ

JVC COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

APROVADO ARREMATADO

39 MILHO PARA PIPOCA COMERCIAL LANDER LTDA APROVADO ARREMATADO

40
MILHO VERDE -

LATA
COMERCIAL LANDER LTDA APROVADO ARREMATADO

41
ÓLEO DE SOJA

REFINADO
COMERCIAL LANDER LTDA APROVADO ARREMATADO

42
PROTEÍNA

TEXTURIZADA DE
SOJA (ESCURA)

PRONTU INDUSTRIA E
COMÉRCIO DE ALIMENTOS

LTDA
APROVADO ARREMATADO

43
SARDINHA EM

CONSERVA - LATA
JURANDY DE OLIVEIRA REPROVADO

NÃO
APRESENTOU A
AMOSTRA

44

SUCO
CONCENTRADO EM

GARRAFA SABOR
CAJÚ

COMERCIAL LANDER LTDA APROVADO ARREMATADO

45

SUCO
CONCENTRADO EM

GARRAFA SABOR
GOIABA

FLEXX DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS EIRELI

REPROVADO

NÃO
APRESENTOU A
AMOSTRA

46

SUCO
CONCENTRADO EM

GARRAFA SABOR
MANGA

FLEXX DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS EIRELI

REPROVADO

NÃO
APRESENTOU A
AMOSTRA

         Página 4 de 4

         PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
       Secretaria Municipal de Administração

     www.pmvc.ba.gov.br
_______________________________________________________________________

Ata de Avaliação de Amostras  do Pregão Eletrônico (SRP) nº 006/2017

Prefei tura Municipal de Vitória da Conquista - Gerência de Compras
CNPJ 14.239.578/0001 – 00
Inscrição Estadual: Isento

Nada mais havendo a tratar eu, Lúcio Oliveira Maia, lavrei a presente ata, que dato e assino
com os demais presentes, informando que a mesma será publicada.

Vitória da Conquista - BA, 24 de abril de 2017.

Lúcio Oliveira Maia
Membro Equipe de Apoio

Lara Betânia Lélis Oliveira
Pregoeira

Márcio Rogério Santana do Prado
Representante do Comprador